
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos.......................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 24 de abril de 2018.    Edição n. 2359 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 
PORTARIA N. 065/18-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 
Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c 
os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento n. 72/2008, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária no Estatuto da FUNDAÇÃO MERIDIONAL/IMED, 
com sede em Passo Fundo, RS, em conformidade com o que 
consta no PR.00031.01082/2013-1. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
abril de 2018. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 123/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 23/04/2018, no 
cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, MARIANA 
GARCIA BILHAR, tendo entrado em exercício em 23/04/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO 

 DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA UAJ N. 088/2017 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.104/2017 

 

CONTRATADA: GLASS ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES 
LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo ao preço total do ajuste da  quantia 
de R$ 5.020,20  (cinco mil, vinte reais e vinte centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “a”, e § 1°, 
e artigo 57, § 1°, inciso IV, ambos da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
EDITAL N. 057/2018 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n. 0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do 

Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 18/2018, n. 92/2018, 
n. 101/2018, n. 153/2018, n. 157/2018 e n. 159/2018, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de abril de 2018.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 14/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.861/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar notícia de ausência de 
veterinários no canil municipal de Triunfo/RS e risco à saúde 
dos animais que ali estão. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00030/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: "OCUPAÇÃO CLANDESTINA EM 
APP, GERAÇÃO DE LIXO, CRIAÇÃO DE ANIMAIS. LOCAL: 
MARGEM DIREITA DA BARRAGEM DA FAZENDA/CORSAN, 
FUNDOS DO PARQUE MUNICIPAL WOLMAR 
SALTON/EFRICA, TENDO COMO INVESTIGADO ALCIDES 
NATALÍCIO PRADO DA CUNHA E COMO REQUERENTE 
GESP". INVESTIGADO(S): Alcides Natalício Prado da Cunha. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar situação de poluição sonora, 
provocada pelo estabelecimento BEER HOUSE 24 Horas, 
localizado na Rua Venâncio Aires, n. 2754, centro, em São 
Luiz Gonzaga/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.176/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: dano 
ambiental decorrente de depósito irregular de óleo para 
máquinas. INVESTIGADO(S): Adriano Silveira Van Der Eijk. 
LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: averiguar dano ambiental face ao descarte 
irregular de efluente em via pública, sem o devido tratamento 
e LO. Investigado: Car Premium Eireli. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental em razão da ausência de imposição de 
medidas compensatórias em razão da realização de grandes 
eventos no Município com potencial para geração de poluição 
sonora. INVESTIGADO: Município de Canoas. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.023/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Damasio Sobiesiak. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: apurar a prática 
de infrações de natureza ambiental, consistentes em 1) 
destruição de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, entre 
os anos de 2013 e 2016, em estágios médio e avançado de 
regeneração, em cinco áreas distintas da propriedade, 
atingindo espécie ameaçada de extinção (araucária), e 
atingindo área de preservação permanente; 2) drenagem de 
nascente com uso de pedras em aproximadamente 65 metros, 
e barramento de curso hídrico mediante a construção de 
talude para acúmulo de água, tudo sem autorização do órgão 
ambiental competente, infrações consubstanciadas no AIF 
6383-D (DBIO), no BO/COP 3538675/2016 (CABM) e no 
Parecer Técnico 1546/2017 (GAT/MP). INVESTIGADO(S): 
Miguel Angelo Debona, Matheus Ferrari Pastre, Jaime Pastre, 
Mateus Pasqualotto. LOCAL DO FATO: Linha 19 - São Jorge, 
Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.160/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Infração ambiental, consistente 
na supressão de vegetação nativa, parte em área de 

preservação permanente, atingindo espécie especialmente 
protegida (araucária), com abuso de licença concedida pelo 
Poder Público Municipal. INVESTIGADO(S): Renato Tibola. 
LOCAL DO FATO: Comunidade São Judas, Interior, David 
Canabarro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar denúncia de desmatamento de encostas, destruição 
de nascentes dos riachos, corte da mata ciliar, construção de 
açudes sem licenciamento ambiental, modificando o curso dos 
riachos e/ou em áreas de banhado e construção de ponte, 
causando enchentes. INVESTIGADOS: Silmar Luersen e Sírio 
Winter. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00014/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Apurar denúncia de Parceria Pública Privada para a realização 
de obras de drenagem, terraplanagem, cercamento e 
concretagem do aeroporto de Estrela, causando danos ao 
Meio Ambiente. INVESTIGADO: Município de Estrela (Rua 
Júlio de Castilhos, 380, Bairro: Centro, Estrela/RS). LOCAL 
DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.934/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental na 
Linha do Soturno junto ao antigo abatedouro da CAMNPAL, 
em Faxinal do Soturno. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.791/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Promotor de Justiça Substituto da Promotoria Frederico - 
Rogério Fava Santos. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental praticado pela empresa Sul Brasil Indústria de Óleo 
Vegetal Ltda., consistente na poluição ocasionada pelo 
lançamento e pela incorporação ao solo de efluentes líquidos 
oriundos da sua atividade, em desacordo com as normas 
ambientais vigentes, bem como aferir a regularidade do 
Licenciamento Ambiental Municipal expedido pelo Município 
de Palmitinho em favor da investigada. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmitinho, Sul Brasil Indústria de Óleo Vegetal 
Ltda - EPP, Claudio Roberto Piovesan, Franthiesco Ritter 
Norbak. LOCAL DO FATO: Linha Boa Vista, interior do 
Município de Palmitinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.286/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Promotor de Justiça Substituto da Promotoria Frederico - 
Rogério Fava Santos. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente na poluição do solo, causada pelo 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

transbordamento de lagoas de contenção de dejetos suínos e 
irregular destinação dos efluentes líquidos, em desacordo com 
as exigências estabelecidas nas leis ambientais vigentes e na 
Licença de Operação expedida pela FEPAM. 
INVESTIGADO(S): Jair Alberto Albarello, Janaína Lourença 
Albarello, Nilton Angelo Albarello, Beatriz de Fátima Albarello, 
Edison Roque Albarello, Lari Arboit, Jerônimo Andre Rigo. 
LOCAL DO FATO: Linha Balestrin, interior do Município de 
Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00019/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Pedido de providências encaminhado pelo Vereador 
Paulo Silveira, solicitando a limpeza e desobstrução do valão 
da Rua Roraima, em frente ao n. 251, no Bairro Parque dos 
Anjos, em Gravataí, sendo que a má conservação coloca em 
risco os moradores do local. INVESTIGADO(S): A apurar. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.252/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
apurar a prática de descarte irregular de resíduos (lodo), 
oriundo da atividade de lavagem praticado por Carti Rafael 
Olczewski, no Comércio Varejista de Combustíveis Olczewski 
Ltda. INVESTIGADO(S): Carti Rafael Olczewski. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00007/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: possibilitar a apuração e 
reparação de dano ambiental decorrente do funcionamento de 
atividade potencialmente poluidora e da deposição irregular de 
resíduos sólidos no local, e regularização da utilização do 
imóvel localizado no km 456 da BR 285, o qual abrange a 
área de preservação permanente às margens do Rio Potiribú. 
Investigado: Gelson Luis Rorrato. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.081/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Rinha de Galo- Fábio Júnior 
Cosman- Linha Bella Vista. INVESTIGADO(S): Fábio Júnior 
Cosman. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.140/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar suposto depósito irregular de resíduos 
sólidos por parte do Executivo Municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Júlio de Castilhos, Marciano da Silva Portela. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00802.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
construção em APP. INVESTIGADO(S): Município de 
Progresso. LOCAL DO FATO: Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.336/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Dano ambiental, praticado por 
Nilseu Bottega, consistente em destruir e danificar floresta 
considerada de preservação permanente, em formação, com 
infringência das normas de proteção, pertencente ao Bioma da 
Mata Atlântica e impedir sua regeneração natural. 
INVESTIGADO(S): Nilseu Bottega. LOCAL DO FATO: 
Município de Panambi - Linha Ocearu. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00179/2009. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 
EXERCÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDADE - OLARIA, 
MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, TENDO COMO 
INVESTIGADOS SELMO CALCING E CERÂMICA SÃO 
JUDAS LTDA., E REQUERENTE 3º BATALHAÕ AMBIENTAL 
DA BRIGADA MILITAR. INVESTIGADOS(S): Cerâmica São 
Judas Ltda. e Selmo Calcing. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.560/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: E-
mail enviado pelo Sr. Milton, informando, em tese, crimes 
ambientais realizados pelo Sr. Renan Alencastro Longaray. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01810.000.473/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: 
DESMATAMENTO ÀS MARGENS DA BR-293. 
INVESTIGADO(S): Thaís Neto da Cunha. LOCAL DO FATO: 
Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.856/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventual poluição Sonora advinda das festas 
realizadas na GARRAT- Associação dos Ferroviários - Av. 
Ernesto Neugebauer 1505-1509, nesta Capital. *PEDE 
SIGILO*. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.553/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a construção de moradias em área de 
preservação permanente e sobre curso d'água, na Rua David 
da Costa Magueta, Bairro Campo Novo. INVESTIGADO(S): 
Município De Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua David da 
Costa Magueta, Bairro Campo Novo, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.300/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar danos a imóvel tombado na Travessa dos 
Venezianos, n. 30, Bairro Cidade Baixa, nesta Capital, com 
aposição de grafites na fachada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar realização de festas organizadas pela 
Empresa BRIO no estacionamento do Sport Clube 
Internacional, nesta Capital. INVESTIGADOS(S): Brio - SPE 
Holding Beira Rio S/A e Sport Clube Internacional. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar o Decreto Estadual n. 53.888 de 16 de 
janeiro de 2018, que alterou a redação do Decreto n. 32.854 
de 27 de maio de 1988, que regulamenta o procedimento de 
cadastros dos produtos agrotóxicos e biocidas instituído pela 
Lei n. 7.747 de 22 de dezembro de 1982. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00850.00024/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: DANO 
AMBIENTAL - INVESTIGAR POSSÍVEL DANO AMBIENTAL, 
CONSISTENTE EM FAZER USO DE FOGO EM ÁREA 
AGROPASTORIL PARA LIMPEZA DE CAMPO, SEM 
LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE E EM 
DESCUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL. Local: 
ESTÂNCIA AREAL II, LOCALIZADA NA BR/293, KM 431, 1º 
DISTRITO SESMARIAS DOS VASCONCELOS, EM QUARAÍ. 
Investigado: Espólio de Francisco Rodrigues Outeiro, 
representado por Vera Maria Delapieve Gindri Camargo 
(inventariante nomeada nos autos do processo de inventário – 
061.1.17.0000416-0). INVESTIGADOS(S): Francisco 
Rodrigues Outeiro e Vera Maria Delapieve Gindri Camargo. 

LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.194/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Giron. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar 
eventuais danos ambientais e as respectivas 
responsabilidades decorrentes da perfuração e utilização de 
poço artesiano em desconformidade com as normas 
aplicáveis à espécie. INVESTIGADO(S): Araldi & Baggio Ltda., 
Edmir Baggio. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00007/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível ocorrência de 
maus-tratos ou malcuidado de cão de propriedade de Alex 
Fabiano Ramos Corrêa, bem assim determinar a destinação 
do cão tendo por base seu bem-estar. INVESTIGADO(S): Alex 
Fabiano Ramos Correa. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Terraplanagem, supressão vegetal e construção de 
ponte em área de preservação permanente, 
inadequadamente/ilegalmente licenciadas pelo órgão 
ambiental municipal, executadas em propriedade privada na 
Rua Righi, Bairro Passo das Tropas, em Santa Maria; 
investigados: STANGHERLIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 
EIRELI, JOSÉ ALBERTO STANGHERLIN, AÍRTON ANTÔNIO 
STANGHERLIN, CARLOS GILBERTO STANGHERLIN e 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01868.000.447/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Apurar as condições dos caminhões que realizam a 
coleta de resíduos sólidos na cidade, bem como a existência 
de distribuição de EPI's aos servidores. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Vitória Do Palmar. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01868.000.250/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Secretaria de planejamento e meio ambiente de 
SVP relata o descarte inadequado de embalagens de 
agrotóxicos na estrada do Hermenegildo. Relata, ainda, que 
está tomando as devidas providências quanto à apuração da 
procedência do lote das embalagens e a identificação dos 
compradores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Hermenegildo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 00872.00060/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a regularidade das atividades de bovinocultura leiteira 
e criação de suínos na propriedade de Rogério Teloeken; 
Local: Colônia Municipal, Distrito União, interior de Santo 
Ângelo-RS; Investigado: Rogério Teloeken. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.214/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a prática, em tese, de dano ambiental consistente 
na manutenção de silo de armazenagem de grãos, sem 
licença de operação expedida pelo órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): José Cleonir Bianchini. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.184/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental causado pelo lançamento de efluente líquido 
oriundo de fossa séptica em desacordo com a legislação. 
INVESTIGADO(S): Machadinho Hotelaria e Turismo. LOCAL 
DO FATO: Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.182/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade ambiental no exercício de atividade de coleta e 
separação de lixo seco (triagem) sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): José Almir Lautério da Luz. LOCAL DO 
FATO: Cacique Doble. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.185/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar ato 
infracional causado pelo corte de Araucária Angustifólia sem 
Licença Ambiental. INVESTIGADO(S): André Cézar Zanella. 
LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.186/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Inquérito Civil 
instaurado para apurar infração ambiental causada pelo 
descarte de resíduos urbanos em local inadequado sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Município de Santo 
Expedito do Sul. LOCAL DO FATO: Santo Expedito do Sul. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.188/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Inquérito Civil 

instaurado para apurar possível dano ambiental causado pelo 
descarte de resíduos sólidos a céu aberto. INVESTIGADO(S): 
Maximino Fiorindo dos Santos. LOCAL DO FATO: São José 
do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.183/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar dano 
ambiental referente à poluição por lançamento de efluentes 
líquidos (esgoto) doméstico no solo. INVESTIGADO(S): 
Município de Machadinho, Machadinho Hotelaria e Turismo. 
LOCAL DO FATO: Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.190/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Inquérito Civil 
instaurado para apurar dano ambiental causado por descarte 
e queimada de resíduos sólidos a céu aberto. 
INVESTIGADO(S): Vanderlei Dezan. LOCAL DO FATO: 
Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Averiguar a existência de canil 
irregular e possíveis atos de maus tratos a animais 
domésticos. INVESTIGADO(S): Paula Gallas. LOCAL DO 
FATO: Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: ocorrência de 
incêndio no interior da unidade de conservação do Parque 
Estadual de Itapeva em razão de problemas na rede de 
energia elétrica. INVESTIGADO(S): Companhia Estadual de 
Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: construção de 
cerca em área de preservação permanente (dunas) e 
realização de terraplanagem com destruição de vegetação 
fixadora, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Claudio Antonio Wandscher. 
LOCAL DO FATO: Avenida Interpraias Norte, s/n. º, Arroio do 
Sal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: construção 
irregular em área de preservação permanente (dunas), sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Roberto Strege Fernandes. LOCAL DO 
FATO: Rua Bell, s/n., Praia Arroio Seco, Arroio do Sal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00072/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: descumprimento 
das condicionantes estabelecidas para expedição de licença 
de instalação para pavimentação da Rua José Inácio de 
Matos, via pública lindeira à poligonal da Unidade de 
Conservação do Parque Estadual de Itapeva, em Torres/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: aterramento de 
manancial hídrico próximo à extremidade sul da Lagoa do 
Violão, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Município de Torres. 
LOCAL DO FATO: Torres/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.861/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar notícia de ausência de 
veterinários no canil municipal de Triunfo/RS e risco à saúde 
dos animais que ali estão. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01916.000.226/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar a 
existência de esgoto a céu aberto utilizado por moradores da 
Rua Belmiro de Aguiar, bairro Chiapetta, no Município de 
Tupanciretã. INVESTIGADO(S): Município de Tupanciretã. 
LOCAL DO FATO: Tupanciretã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 2° 
BATALHÃO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR - OFÍCIO N. 
106/2018 - FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO E 
SERVIÇOS POTENCIALMENTE POLUIDORES, COMO 
ATIVIDADE DE OFICINA MECÂNICA DE MANUTENÇÃO, E 
REPAROS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PESADOS, SEM 
LICENÇA DE OPERAÇÃO EXPEDIDA POR OÉRGÃO 
AMBIENTAL COMPETENTE, CONTRARIANDO AS NORMAS 
LEGAIS E REGULAMENTARES PERTINENTES, TAMBÉM A 
ATIVIDADE DE LAVAGEM DE VEÍCULOS IGUALMENTE 
SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO E AINDA CAPTAÇÃO E 
UTILIZAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEAS EM OUTORGA 
DO ÓRGÃO COMPETENTE. INVESTIGADO(S): em face de 
A.M Caminhões, CNPJ: 05.900.952/0001-85, tendo como 
objetos apurar dano ambiental decorrente do lançamento de 
resíduos de óleo no solo e em corpo hídrico; a exploração de 
atividade sem licenciamento ambiental e a existência de poço 
tubular (artesiano) sem outorga do DRH. LOCAL DO FATO: 

Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Apurar poluição sonora, falta de licenciamento ambiental e de 
alvará de prevenção e proteção contra incêndio válido 
referente à indústria de calçados "LCM ATELIER DE 
COSTURA E CALÇADOS LTDA-ME". INVESTIGADO(S): 
LCM ATERLIER DE COSTURA E CALÇADOS LTDA. LOCAL 
DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.234/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em destruir vegetação nativa dentro e fora de área 
considerada de preservação permanente, além de construir 
um açude, tudo sem autorização do Órgão Competente. O 
dano ambiental ocorreu na Localidade de Carajá Grande, 
interior do Município de Jóia, sendo investigado DANIEL 
CARLOS CEOLIN. INVESTIGADO(S): Daniel Carlos Ceolin. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Carajá Grande, no Município 
de Jóia/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00945.00002/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental pela poluição hídrica, na Linha Caçador, 
Rodeio Bonito. INVESTIGADO(S): ABASTECEDORA DE 
COMBUSTÌVEIS E TRANSPORTADORA UEZ-KLOSE Ltda 
(AUTO POSTO NAVEGANTES). LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.135/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Fistarol. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente da extração irregular de recursos minerais na Rua 
Aldoíno, s/n., Bairro Morro da Pedra, em Parobé/RS, conforme 
noticiado no Termo Circunstanciado 223/042/ABR/2017. 
INVESTIGADO(S): Joe Carlos de Melo. LOCAL DO FATO: 
Rua Aldoino, s/n. - Morro da Pedra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.343/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apuração de 
possível dano ambiental decorrente da instalação de 
loteamento sem Licença de Instalação, na Rua Reinaldo 
Schelenk, Bairro Mariana, na cidade de Parobé/RS, conforme 
noticiado no Termo Circunstanciado 223/078/JUL/2017 - 
Patrulha Ambiental. INVESTIGADO(S): Rui Delmar Glink. 
LOCAL DO FATO: Rua Reinaldo Schelenk s/n - Bairro 
Mariana. 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar o Município de Ivoti a 
adequar o seu órgão ambiental conforme previsto no Projeto 
Institucional "Licenciamento Ambiental Municipal", do CAOMA. 
INVESTIGADO(S): Município de Ivoti. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.035/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar o Município de Presidente 
Lucena a adequar seu órgão ambiental conforme o Projeto 
Institucional "Licenciamento Ambiental Municipal", do CAOMA. 
INVESTIGADO(S): Município de Presidente Lucena. LOCAL 
DO FATO: Presidente Lucena. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar o Município de Lindolfo 
Collor a adequar seu órgão ambiental de acordo com o 
proposto no Projeto Institucional "Licenciamento Ambiental", 
do CAOMA,. INVESTIGADO(S): Município De Lindolfo Collor. 
LOCAL DO FATO: Lindolfo Collor. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.00098/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de 
Conflitos Ambientais - Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anelise Grehs Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: 
poluição causada pela aplicação de agrotóxicos em sementes 
de arroz. Local:Rua Mar. Deodoro,52,São Borja.Reclamante: 
PATRAM. Reclamado: IMEMBUY ALIMENTOS LTDA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Abril de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 16/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00046/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possível cobrança em duplicidade da taxa de 
coleta de lixo. INVESTIGADO(S): Codeca - Companhia de 

Desenvolvimento de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00039/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar a violação dos direitos dos consumidores pela loja 
Ômega, de Erechim. INVESTIGADO(S): Loja Omega. LOCAL 
DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventual abusividade nos preços de combustíveis 
comercializados no Município de Erechim. INVESTIGADO(S): 
Postos de Combustíveis do Município de Erechim. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.062/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar prática abusiva 
na figura do cancelamento indevido do serviço pelo motorista 
com a respectiva cobrança ao usuário. INVESTIGADO(S): 
Uber. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.705/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: investigar danos aos 
consumidores provenientes de dívida por meio indevido. 
INVESTIGADO(S): NW Administradora Ltda. (NW Cobranças). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.281/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Representação da Hits 
Entretenimento relatando prática de cambismo pela 
empresa/site viagogo.com.br. Juntou documentos a respeito. 
Relata, também, na representação, que outra empresas, tais 
como StubHub, MonTickets, Delivery Tickets e TcketBis vêm 
cometendo abusos/afrontas aos direitos dos consumidores.  
INVESTIGADO(S): www.viagogo.com.br (Viagogo). LOCAL 
DO FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.889/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Aumentos abusivos 
dos valores do prêmio do seguro Ouro Vida em função da 
idade. Prática abusiva. INVESTIGADO(S): BB 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

Seguros/Aliança do Brasil Companhia de Seguros. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.910/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, 
pelo 2º Promotor desta PJDC, de expediente instaurado em 
face de Água Mineral Fonte Feliz Ltda. Produto impróprio. 
INVESTIGADO(S): Água Mineral Fonte Feliz Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01221.00004/2014. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Prux. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santiago. OBJETO: Investigação sobre a falta 
de colocação de preços nas gôndolas e/ou nos produtos à 
venda nos supermercados e lojas de Santiago. 
INVESTIGADO(S): Supermercados e Lojas de Santiago. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Abril de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 62/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Dossena Lopes dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Canoas. OBJETO: Apurar a regularidade do funcionamento da 
Instituição de Longa Permanência de Idosos denominada 
Clínica Geriátrica Aconchego (situada na Rua Guarani, n. 130, 
Bairro Igara, em Canoas/RS). INVESTIGADO(S): Clinica 
Geriátrica Aconchego. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: Apurar a demora excessiva na 
realização de consultas com proctologista pelo SUS. 
Representante: Nair Martins Machado. INVESTIGADO: 
Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00763.00040/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigar a ocorrência de irregularidades sanitárias 
no Hospital da Caridade de Erechim. INVESTIGADO(S): 
Hospital da Caridade. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00784.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: Averiguar 
a observância do disposto no parágrafo 7º, do artigo 15, do 
Estatuto do Idoso, por parte do Município de Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00784.00074/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Janine Rosi Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
OBJETO: Averiguar se é garantido o número adequado de 
vagas para estacionamento para idosos e pessoas com 
deficiência, no Centro de Gravataí (quadrilátero formado pelas 
ruas Anápio Gomes, Cônego Pedro Wagner, Coronel 
Sarmento e Dorival de Oliveira) e se existe fiscalização 
adequando quanto ao uso destas vagas#acessibilidade 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00825.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaime 
Nudilemon Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade em dispensa 
discriminatória, em razão de idade, de servidor da CEEE-D 
(Distribuição de Energia Elétrica), contrária ao disposto no art. 
1º da lei 9029/95. INVESTIGADO(S): Companhia Estadual de 
Distribuição de Energia Elétrica Ceee-D. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Insuficiência de médicos, inclusive odontológos, na 
UBS Wálter Aita. Local do fato: Santa Maria/RS. Investigado: 
Município de Santa Maria/RS INVESTIGADO(S): Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio César 
Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
OBJETO: Apurar denúncia de não disponibilização de exames 
de endoscopia e de colonoscopia pelo SUS aos usuários do 
Sistema em Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2359 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ioannis 
Fedrizzi Petalas. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
OBJETO: investigar a falta de médicos plantonistas na UTI 
Neonatal do Hospital Centenário. INVESTIGADO(S): 
Fundação Hospital Centenário  LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: ausência de 
acessibilidade para deficientes físicos e idosos no prédio em 
que funciona o Departamento de Identificação do Instituto 
Geral de Perícias do RS. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Torres/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a demanda reprimida para atendimento 
na Atenção Básica na subespecialidade de Ginecologia no 
Município de Viamão. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão.LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar a observância do atendimento prioritário 
ao público idoso ( Lei n.10.741/2003 e Lei n. 10.048/2000) e 
da prioridade especial aos maiores de 80 anos (Lei 
n.13.466/2017) no MAXXI Atacado. INVESTIGADO(S): Wms 
Supermercados do Brasil Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00015/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle 
Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar deficiências na estrutura e no atendimento no Hospital 
de Alvorada. INVESTIGADO(S): Hospital de Alvorada. LOCAL 
DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00036/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Encaminhamento de Ofício 01629.000.266/2017-
0003 referente a falta de acessibilidade do Condomínio 
localizado na Rua Moura de Azevedo do Condomínio 
localizado na Rua Moura de Azevedo, 575, Nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01404.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Márcio Roberto 
Silva de Carvalho. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades 
na Casa Missionária Jesus Cristo é Vida INVESTIGADO(S): 
Jorge Natal Santos da Rosa. LOCAL DO FATO: Terra de 
Areia. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Abril de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2018-04-24T09:23:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




